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Abstrakt

Bakalářská práce byla zaměřena na vliv věku bahnic plemene lacaune na

mléčnou uţitkovost (mnoţství nadojeného mléka, obsah jednotlivých sloţek mléka).

Dále byla vyhodnocena délka laktace. Pro zpracování dat bylo vyuţito údajŧ z chovu

na Statku Horní Dvorce s.r.o.. Byly porovnávány údaje z kontroly uţitkovosti za

roky 2012, 2013 a 2014, kdy ve stádě byla prováděna kontrola uţitkovosti metodou

AT. Vzhledem k tomu, ţe v roce 2012 byla normovaná laktace 240 dní a od roku

2013 došlo ke změně na 150 dní, nebyl rok 2012 zahrnut do porovnávání kvŧli

věrohodnosti výsledkŧ.

Vliv věku bahnice na celkový nádoj nelze ve sledovaném chovu s jistotou

prokázat, avšak za sledované roky byla uţitkovost vyšší neţ celorepublikový prŧměr

bahnic zapojených do kontroly uţitkovosti. V roce 2013 byl nádoj 323 kg mléka a

v roce 2014 činil 307,4 kg mléka.

Ze zjištěných prŧměrných hodnot jednotlivých sloţek mléka lze říci, ţe věk

bahnice má vliv na jejich obsahy. S přibývajícím věkem se sniţoval obsah tuku, u

tříletých bahnic byl obsah tuku 7,36 % a ve věku čtyř let dosahoval hodnoty 7,3 %

tuku. Obsah laktózy měl rovněţ klesající tendenci, u tříletých bahnic (dosáhly 3 let

v roce 2013) byl obsah laktózy 4,86 % a u čtyřletých, tedy v roce 2014, byl obsah

4,63 %. Obsah bílkovin se naopak zvyšoval. U tříletých bahnic (dosáhly 3 let v roce

2013) byl obsah bílkovin 5,61 %, ve čtyřech letech (v roce 2014) činil obsah bílkovin

5,89 %.

Dále byla hodnocena délka laktace. Byl prokázán nárŧst v prŧměrné délce

laktace s přibývajícím věkem bahnice, ale vliv na délku laktace měl i datum zasušení

stáda.

Klíčová slova: bahnice, kontrola uţitkovosti, lacaune, mléčná uţitkovost,

mléko, ovce,
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Abstract

This thesis deals with the influence of age of Lacaune breed ewes on milk

performance (milk yield and the content of individual components of milk). The

length of lactation was also evaluated. Data from farm Statek Horní Dvorce s.r.o.

were used and entries from years 2012, 2013 and 2014, when the milk performance

was monitored by method AT. With the view of the fact that the standardized

lactation in 2012 was set on 240 days while since 2013 the required length was 150

days, the year 2012 was not included into the comparison due to dubiousness of the

results.

The influence of age of an ewe on total milk yield in the studied farm is not

clear and cannot be established with significant certainty, although in the studied

years the milk performance was higher than the average in the Czech republic. In the

2013 was the total milk yield 323 kg of milk and in the 2014 was 307,4 kg of milk.

The findings of basic milk parameters of individual components of milk show

that the age of an ewe has an influence on the components. With growing age the

content of fat was decreasing. At three-year-old ewes the content of fat was 7.36%,

while at four-year-olds the content reached only 7.3%. The content of lactose also

seemed to decrees with age. At three-year-old ewes the content of lactose was

4.86%, while at four-year-olds the content was 4.63%. However, the content of

protein had growing tendency. At three-year-old ewes the content of protein was

5.61%, while at four-year-olds the content was 5,89%.

Further was evaluated the length of lactation. It was shown an increase in the

average length of lactation as they get older ewes, but the effect on lactation length

was also the start date of the dry period of herd.

Key words: ewe, milk performance monitoring, lacaune, milk yield, milk, sheep
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1. ÚVOD

Ovce patří k nejstarším domestikovaným zvířatŧm, o čemţ svědčí i řada

archeologických prŧzkumŧ. Toto bylo dáno zřejmě vyuţitím ovcí v mnoha směrech.

Hlavními produkty jsou zejména maso, mléko a vlna, kŧţe, lanolin, střeva a vedlejší

produkty vznikající při výrobě sýrŧ. Dále pak mají význam i při obhospodařování

pŧdy – při setí zašlapávají zrno do pŧdy a poskytují i hnŧj. Jsou však i jiné moţnosti

pohledu. Například slouţili jako námět pro umění (malíři, hudebníci, sochaři a další),

obětní zvířata či svatební dary, v neposlední řadě i jako pokusná zvířata. V některých

zemích byly posvátné, lidé je uctívali jako bohy.

Za postupným rozšířením ovcí do všech zeměpisných pásem, rozdílných

nadmořských výšek, klimatických a výrobních podmínek stojí zejména jejich

všestranná uţitkovost, velká odolnost, nenáročnost, kratší reprodukční cyklus,

jednodušší ošetřování a velká přizpŧsobivost.

V celé střední Evropě, i u nás, byla pŧvodní ovcí tzv. ovce selská, v minulosti

téţ známa jako ovce sprostá či obyčejná. Koncem století osmnáctého a ve století

následujícím byla zcela vytlačena na celém světě triumfující ovcí merinovou

(Horák, Rozman a kol., 2011).

Ke konci 20. století se začaly vyuţívat k údrţbě krajiny, přepásání vřesovišť,

rašelinišť a pastvin zarostlých křovinami. Odlišné poţadavky na pastevní porosty

umoţňují i společnou pastvu s ostatními hospodářskými zvířaty.

V minulosti se ovce chovali především, tzv. kočovným zpŧsobem, tedy pod

dohledem ovčáka, který jejich pastvu řídil. Coţ v dnešní době uţ není ani moc reálné

vzhledem k dopravní síti. Zároveň se upustilo od chovu merinových ovcí. Díky

vývoji syntetických vláken se sníţila poptávka po vlně a výkupní ceny se staly téměř

zanedbatelné. Většina chovatelŧ se přeorientovala na chov plemen s masnou či

kombinovanou uţitkovostí.

V současnosti se rovněţ navyšují i stavy dojných plemen. Lidé pomalu opět

přicházejí „na chuť“ výrobkŧm z ovčího mléka. Pro zlepšování kvality (navýšení

jednotlivých sloţek) i kvantity (vyšší nádoj) nadojeného mléka jsou vyuţívány i

plemenní jedinci z ostatních státŧ.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Význam chovu ovcí v ČR, historie chovu v ČR a početní stavy v ČR

Počátky chovu ovcí na území dnešní České Republiky sahají aţ do 9. století.

Největší doba „rozkvětu“ chovu ovcí u nás spadá do období 1765 aţ 1870 a je

nazývána dobou „zlatého rouna“.

Za okupace se uskutečnil značný dovoz plemenných ovcí z Německa, došlo

ke školení ovčákŧ a byla zavedena i kontrola uţitkovosti (KU), a to podle

německého vzoru. Do té doby se KU realizovala na bázi dobrovolnosti.

Před rokem 1990 chovali soukromí chovatelé 67% ovcí, 33% připadalo na

socialistický sektor (JZD a Státní statky).

Revoluční změny po roce 1990 měly dalekosáhlé dŧsledky i v chovu ovcí.

V období 1990-2000 došlo především k zásadní strukturální přestavbě celého chovu,

z vlny se stal najednou vedlejší produkt. Ekonomika chovu byla zaloţena na masné

uţitkovosti a v některých stádech téţ v kombinaci s mléčnou uţitkovostí.

Od roku 2005 se pokles početních stavŧ zastavil. Počty ovcí zaznamenávají

určitou stabilitu či nárŧst a jsou v tomto směru v opačné situaci neţ chov skotu,

prasat a drŧbeţe (Horák a kol., 2012).

Tabulka č. 1 Vývoj početních stavŧ ovcí v letech 1986 aţ 2015 na území České

republiky v kusech

Ukazatel 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Ovce
celkem

389 361 408 664 404 225 399 023 429 714 429 106 342 069 254 301 196 030 165 345

Ukazatel 1996 1997 1998 1999 2000 2001
1)
2002

1)
2003

1)
2004

1)
2005

1)

Ovce
celkem

134 009 120 921 93 557 86 047 84 108 87 539 96 286 103 129 115 852 140 197

Ukazatel 2006
1)
2007

1)
2008

1)
2009

1)
2010

1)
2011

1)
2012

1)
2013

1)
2014

1)
2015

1)

Ovce
celkem

148 412 168 910 183 618 183 084 196 913 209 052 221 014 220 521 225 397 231 694

Zdroj: ČSÚ
1)

pouze zemědělský sektor

Plemena vlnařského uţitkového typu, která v roce 1990 představovala 62,9 %


[…]


Graf č.3 Obsah tuku v mléce dle roku narození bahnice v %
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Na základě výsledkŧ znázorněných v grafu č. 3 lze říci, ţe obsah tuku u

plemene Lacaune s přibývajícím věkem klesá. Ve sledovaném chovu v roce 2013 je

u tříletých bahnic obsah tuku 7,36 % a ve věku čtyř let dosahuje hodnoty 7,3 % tuku.

Barillet a kol. (2001) uvádějí obsah tuku u plemene lacaune je 7,45% naproti

tomu Ticiani a kol. (2013) udává obsah tuku u plemene lacaune je 6,86% a

Thomas a kol. (2014) dokonce 6,5% tuku.

Dá se říci, ţe obsah tuku u plemene lacaune je poměrně vysoký oproti

ostatním dojeným ovcím v České republice. Bucek, Kvapilík a kol., (2015) udává,

ţe za 150 denní dojnou periodu bylo v roce 2014 dosaţeno prŧměrné tučnosti mléka

6,2 % viz. graf č. 4

Graf č. 4 Porovnání obsahu tuku v mléce plemene Lacaune v Horních Dvorcích s

celorepublikovým prŧměrem všech plemen zařazených do KU za roky 2013 a 2014

5.3 Vliv věku bahnice na obsah bílkovin

Z údajŧ uvedených v grafu č. 5 je patrné, ţe obsah bílkovin v mléce má

tendenci se zvyšovat. U tříletých bahnic (dosáhly 3 let v roce 2013) je obsah bílkovin

5,61 %, ve čtyřech letech (v roce 2014) je obsah bílkovin na 5,89 %.

Dle Horák a kol., (2012) je pro ovčí mléko charakteristický vysoký obsah

bílkovin. Barillet a kol. (2001) uvádějí, ţe obsah bílkovin u plemene lacaune je

5,82% a Ticiani a kol. (2013) tvrdí, ţe obsah bílkovin u plemene lacaune je 4,93%.
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Graf č. 5 Obsah bílkovin v mléce dle roku narození bahnice v %

5.4 Vliv věku bahnice na obsah laktózy

Graf č. 6 Obsah laktózy v mléce dle roku narození bahnice v %

Z grafu č. 6 je zřejmý klesající trend v procentuálním obsahu laktózy

v mléce sledovaného stáda. Dle Ticiani a kol. (2013) obsah laktózy u plemene
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5.5 Vyhodnocení délky laktace

Délka laktace ovcí je rŧzná, pohybuje se od 100 do 250 dní (Stupka a kol.,

2010).

Tabulka č. 9 uvádí jednotlivé hodnoty prŧměrných laktací vypočítaných

v daných letech kontroly uţitkovosti ve stádě. Jak je vidět, dochází k postupnému

navyšování prŧměrné délky laktace na jednu bahnici z 202,5 dní aţ na 237,9 dní.

Toto mohlo být ovlivněno zvyšujícím se věkem bahnic a tím i vyšším pořadím

laktace. Svŧj podíl na prodlouţení laktace měl i datum kdy se ve stádě provádělo

zasušení bahnic. V roce 2012 se laktace ukončovala k 1. říjnu, v roce 2013 k 8. říjnu

a v roce 2014 ke 20. říjnu. Rovněţ navyšování počtu bahnic zařazených do kontroly

uţitkovosti v daných letech ovlivnilo výsledky.

Tab. č. 9 Prŧměrná délka laktace ve dnech u bahnic zahrnutých do výzkumu

rok KU
počet bahnic zahrnutých

do výzkumu (ks)

prŧměrná délka

laktace (dny)

2012 65 202,5

2013 66 214,1

2014 156 237,9

Graf č. 7 Délka laktace bahnic dle roku narození bahnice (dny)
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Z údajŧ uvedených v grafu č. 7 je patrný vzestupný trend v délce laktací

v závislosti na věku bahnice. U tříletých bahnic (dosáhly 3 let v roce 2013) byla

délka laktace 214 dní, ve čtyřech letech (v roce 2014) byla délka laktace 240,1 dní.

Dle Sevi a kol. (2000) se s rostoucí tělesnou hmotností bahnic a vyšším

pořadím laktace více aktivují tělesné rezervy pro syntézu mléčných sloţek.

Co se týká délky laktace, platí zásada, ţe čím delší laktace, tím vyšší

produkce mléka za laktaci. Délka laktace je ovlivněna především výţivou,

genetickou selekcí, dobou zapouštění a počtem dojení za den (Horák a kol., 2012).
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6 ZÁVĚR

Co se týká mléčné uţitkovosti, lacaune dosahuje velmi příznivých výsledkŧ.

Je vhodné jej pouţívat i ke kříţení s ostatními plemeny v pozici zlepšující mléčné

vlastnosti a k tvorbě syntetických dojných linií.

Obsah některých sloţek mléka plemene lacaune se s přibývajícím věkem

sniţuje (tuk, laktóza), jiných naopak zvyšuje (bílkoviny).

V porovnání s ostatními ovcemi zapojenými do kontroly uţitkovosti v rámci

České republiky za rok 2014 bylo u sledovaného stáda dosaţeno příznivých výsledkŧ

i v celkovém nádoji mléka.

Vyhodnocením délky laktací za jednotlivé roky se se zvyšujícím věkem

bahnic navyšoval i počet laktačních dní.

V dojných stádech ovcí by bylo vhodné provádět pravidelnou selekci nejen

z hlediska věku, ale i z pohledu uţitkovosti a zdravotního stavu. Bahnice s nízkou

produkcí by se daly vyuţít k produkci jatečných jehňat nebo přímo brakovat.

Závěrem lze doporučit vhodnost plemene lacaune k chovu v našich

podmínkách. Se správným chovatelským a ekonomickým přístupem je moţné

plemeno lacaune vyuţívat nejen k udrţování krajiny, ale i se vhodným zpŧsobem

uplatnit na trhu.
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