Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 ZOO TECHNIKA
Studijní obor: ZOO TECHNIKA
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: MLEČNA: VŽITKOVOST PLEMENE LACANNE VE VÝBRANÉM CHOVU
Student: ANNA CHODCOVA
Katedra: KATEDRA ZOO TECHNIČKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEJČÍK, CSc.
Oponent: ING. MARTIN PTÁČEK, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KATEDRA SPECIÁLNÍ ZOO TECHNIKY; ČZU V PRAZE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY K OBHAJOBĚ JSOU UVEDENY V PŘILOŽENÉM DOKUMENTU.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Práce je zajímavá tím, že přináší velmi podrobnou charakteristiku vybraného plemene a s tím spjaté mléčné užitkovosti. Význam bakalářské práce podtrhuje iniciativní přístup studentky v podobě získávání materiálů mléčné užitkovosti a srovnávání výsledků. To svědčí o zájmu o danou problematiku. Při zpracování literárního přehledu – který by měl být pro bakalářskou práci zcela zásadní – by bylo vhodné lépe prokládat text citacemi, stejně jako nevytvářet kapitoly o jednom citačním zdroji. Na druhé straně oceňuji vysoký počet zahraniční literatury, kterou autorka použila. Seznam literatury koresponduje s autory v textu. Pouze drobné v citování literárních zdrojů: je – li v textu více autorů, obecně se uvádí pouze první z nich a kol., např. Stupka a kol. (2010), nebo Pajor a kol., (2013). V metodické části je popsán chov, způsob odběru vzorků a vývoj početních stavů zvířat ve sledovaném chovu. Na druhé straně postrádám detailnější postup, jakým byly výsledky zpracovány a následně srovnávány. Na to všechno čtenář usuzuje až zpětně při čtení kapitoly Výsledky a diskuse.

K bakalářské práci níže uvádím několik dotazů:

1) Do kterých produkčních systémů byste doporučila toto plemeno?

2) Autorka uvádí, že bahnice s nízkou produkcí by se daly využít k produkci jatečných jehňat.

Konkrétně charakterizujte a kvantifikujte užitkové vlastnosti, které by předurčovaly toto plemeno pro produkci jatečných jehňat. Do které pozice byste zařadila plemeno z hlediska užitkového křížení?